

つなぐよ未来～心をひとつに～

# 青鳥会だより



## 放課後等デイサービス メロディ♪



重症心身障害児の過ごす場所を整え、家族の皆さんを支えたいとの思いで準備を進めておりました、放課後等デイサービス『メロディ♪』が5月1日にOPENしました。  
定員5名の児童が放課後、あるいは学校が休みの日に楽しく・リラックスできる場になれば幸いです。

## グループホーム もり 杜の風



2020年10月、日中サービス支援型グループホーム『杜の風』がOPENします。  
利用者さんの居住空間の改善・より良い暮らしの実現を目指す、素敵な暮らしの場ができました。

## 新評議員・ご挨拶

令和2年度から青鳥会評議員に就任していただいたお二方にコメントをいただきました。

医師

### 新倉 礼子

この度、評議員を務めさせていただくことになりました。息子が吉野学園様に短期入所でお世話になっております。私は医師として重度心身障害児者の皆様の診療に携わり、より良い支援サービスをご提供できるよう日々鋭意努力致しております。このような経験が少しでも皆様のお役に立てば嬉しいです。何卒宜しくお願いします。

鹿児島県肢体不自由児者父母の会 事務局長

### 芳村 聖子

青鳥会とは子どもが養護学校小学部の頃からご縁があり、現在は「ほほえみ（さくらの木）」でお世話になっています。卒業後も本事業所を利用することができたことは幸いでした。これからも青鳥会の基本理念をしっかりと踏まえ、関係者の皆様と共により良い発展に寄与できるよう微力ながら取り組んでまいりますので、宜しくお願い申し上げます。



障害者支援施設  
障害児入所施設  
吉野学園

障害者支援施設  
愛光園

障害者支援施設  
吉田愛青園

障害者支援施設  
あおとり

地域生活支援  
事業所  
相談支援事業所  
ほほえみ

企業主導型保育園  
パピー保育園



令和元年度 年間事業報告(行事・研修等)	
業務・行事等	研修・会議等
4月	新任職員研修
5月	第1回理事会 監事監査 評議員選任・解任委員会
6月	ばぶりか開所 定時評議員会 第2回理事会 第3回理事会
7月	第4回理事会
8月	事業所夏祭り
9月	JOBFAIR(就職説明会) 第5回理事会
10月	第6回理事会 相談苦情解決委員会
11月	JAZZLIVE(公益的取組) 総合防災訓練 第7回理事会 合同忘年会
12月	第8回理事会 事業所クリスマス会
1月	
2月	監査報告会 第9回理事会 事業計画ヒアリング
3月	コロナ休校対策(子の受入) 第10回理事会
月例	役員等会議(毎月第1金曜日) 施設長会(毎月第3月曜日) 事務局職員会議(毎月第3木曜日)※8月より実施 事業所事務員定例会(月2回) 管理職等研修(年間10回)

令和2年度 法人事務局 事業計画	
総務部	理事会の充実 「公益的な取組み」の推進 相談苦情解決体制の効率化 情報公表システムの活用 規程・規則の見直し 職場環境の改善
	企画部 事業所における適正な人員配置基準の策定 業務効率化の推進 新規事業の開設に向けた検討と中長期計画の策定 外部委託業務の見直し 業務分掌・権限規定の策定 多様な雇用の促進と人材確保・育成の強化
	人事労務部 平成31～令和3年度を実施期間とした人事制度見直し策の実施 人材育成及び事業拡大の視点に立った各種研修の充実並びに人材確保 「働き方改革関連法」等に沿った法人内取組みの実施 労務事務の効率化
	経理部 事務局設立後、導入・変更した経理事務の円滑化・定着化・厳正化 ICT(情報通信技術)を活用して、事務の簡素化・効率化の更なる促進 国保連等請求事務ソフト・手順を見直し、今後段階的に事務局集中化を促進 事務集中化効果で、業務軽減されていると思われるので、1人2役体制を実施 内部管理体制強化を図るため、経理マニュアル(手順書)を作成

## 令和元年度 相談・苦情状況

	前期		後期		計
	相談	苦情	相談	苦情	
吉野学園	15	5	30	9	59
愛光園	1	8	27	8	44
吉田愛青園	10	1	6	3	20
あおいとり	4	8	2	0	14
ほほえみ	2	1	0	4	7
ほほえみ相談					0
パピー保育園	2		1	3	6
合計	34	23	66	27	150

令和元年度の障害福祉サービス提供に関する相談・苦情の件数に内容等は左表の通りです。  
相談・苦情については、法人内苦情解決委員会や定期的な報告による第三者委員の意見・助言等を賜りながら適切な解決を図りました。

## 虐待事案へのお詫び

当法人において4件の虐待が発生いたしました。ご利用者様、ご家族様のご心痛に対して衷心よりお詫び申し上げます。

令和元年度 社会福祉法人 青鳥会決算報告書(平成31年4月1日～令和2年3月31日)								
○貸借対照表○								
資産の部 (単位:千円)								
勘定科目	吉野学園(成人)	吉野学園(児童)	愛光園	吉田愛青園	あおいとり	ほほえみ(成人)	ほほえみ(児童)	合計
流動資産	82,237	74,324	169,882	319,327	193,764	50,136	17,769	907,440
固定資産	242,884	130,379	459,290	477,493	298,709	128,835	111,023	1,848,613
基本財産	195,163	110,480	391,865	252,287	228,604	98,974	99,382	1,376,755
その他の固定資産	47,721	19,899	67,425	225,206	70,105	29,861	11,641	471,858
資産の部合計	325,121	204,703	629,173	796,820	492,473	178,972	128,792	2,756,053
負債の部								
流動負債	19,860	7,342	37,106	22,022	27,893	11,999	7,710	133,932
固定負債	48,429	26,010	151,883	30,386	61,774	42,732	30,910	392,124
負債の部合計	68,289	33,352	188,988	52,408	89,668	54,731	38,620	526,056
純資産の部合計	256,832	171,351	440,184	744,412	402,805	124,241	90,173	2,229,998
負債及び純資産の部合計	325,121	204,703	629,173	796,820	492,473	178,972	128,792	2,756,053

○事業活動収支計算書○ (単位:千円)								
勘定科目	吉野学園(成人)	吉野学園(児童)	愛光園	吉田愛青園	あおいとり	ほほえみ(成人)	ほほえみ(児童)	合計
サービス活動収益計	212,634	97,483	316,813	371,195	303,416	97,583	75,142	1,474,267
サービス活動費用計	198,293	82,526	312,189	309,889	300,449	97,945	77,585	1,378,875
サービス活動増減差額	14,341	14,957	4,624	61,307	2,967	-362	-2,443	95,391
サービス活動外収益計	3,369	2	1,882	6,258	3,025	2,375	0	16,911
サービス活動外費用計	2,343	174	3,068	4,292	3,878	2,846	225	16,827
サービス活動外増減差額	1,026	-172	-1,186	1,966	-852	-472	-225	84
経常増減差額	15,368	14,785	3,438	63,273	2,115	-834	-2,668	95,475
特別収益計	14,033	9,014	2,682	55,256	4,936	12,456	7,666	106,044
特別費用計	27,111	9,744	2,865	55,801	2,771	13,103	7,666	119,062
特別増減差額	-13,078	-730	-183	-545	2,165	-647	0	-13,018
当期活動増減差額	2,290	14,055	3,255	62,728	4,280	-1,481	-2,668	82,457
前期繰越活動増減差額	48,731	99,803	115,125	421,428	271,850	99,119	69,180	1,125,237
当期末繰越活動増減差額	51,021	113,858	118,380	484,155	276,130	97,638	66,511	1,207,694
基本金取崩額	0	0	0	0	0	0	0	0
その他の積立金取崩額	0	0	1,000	0	0	0	0	1,000
その他の積立金積立額				25,000	0	0	0	25,000
次期繰越活動増減差額	51,021	113,858	119,380	459,155	276,130	97,638	66,511	1,183,694

○資金収支計算書○ (単位:千円)								
勘定科目	吉野学園(成人)	吉野学園(児童)	愛光園	吉田愛青園	あおいとり	ほほえみ(成人)	ほほえみ(児童)	合計
事業活動収入計	216,004	97,485	318,695	377,454	306,441	99,957	75,142	1,491,178
事業活動支出計	188,359	79,325	300,278	295,286	295,208	93,992	71,435	1,323,883
事業活動資金収支差額	27,644	18,161	18,417	82,168	11,233	5,965	3,707	167,295
施設整備等収入計	1,288		945	53,208	2,591	3,105		61,136
施設整備等支出計	8,987	15,470	22,139	105,471	42,135	11,498	3,821	209,519
施設整備等資金収支差額	-7,699	-15,470	-21,194	-52,263	-39,544	-8,393	-3,821	-148,383
その他の活動収入計	259		2,784	352	221	587		4,203
その他の活動支出計	18,598	1,028	5,187	27,781	2,688	1,896		57,179
その他の活動資金収支差額	-18,339	-1,028	-2,403	-27,429	-2,467	-1,309	0	-52,976
当期資金収支差額合計	1,606	1,663	-5,180	2,475	-30,778	-3,736	-114	-34,063
前期末支払資金残高	70,819	71,127	162,263	306,471	214,209	49,542	16,962	891,393
当期末支払資金残高	72,425	72,789	157,084	308,946	183,431	45,806	16,848	857,329